
 

Stadt Obertshausen 502 
Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Kindertages-
stätten der Stadt Obertshausen 

 

 

Seite 1 von 2 

 

Gebührensatzung 
zur Satzung über die Benutzung der Kindertagesstätten 

der Stadt Obertshausen 
 
Auf Grund von §§ 25, 26, 27, 31 des Hessischen Kinder- und Jugendhilfegesetzbuchs (HKJGB) 
vom 18. Dezember 2006 (GVBl. I S. 698, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 
28. September 2015, GVBl. S. 366) und der §§ 5, 19, 20 ,51 und 93 Abs. 1 der Hessischen 
Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung vom 07. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert 
durch Art. 2 des Gesetzes vom 15. September 2016 (GVBl. S. 167), §§ 1-6 des Gesetzes über 
kommunale Abgaben (KAG) in der Fassung vom 24. März 2013 (GVBl. S. 134), geändert durch 
Artikel 6 des Gesetzes vom 20. Dezember 2015 (GVBl. S. 618) sowie §§ 22, 22a, 90 des Ach-
ten Buchs Sozialgesetzbuch – Kinder und Jugendhilfe – in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 11. September 2012 (BGBl. I S. 2022, zuletzt geändert durch Art. 2 Abs. 10 G v. 04. No-
vember 2016, BGBl. I 2460) hat die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Obertshausen in 
ihrer Sitzung am 25.06.2020 die folgende Satzung beschlossen: 
 

Artikel I 
 
§ 4 Abs. 7 (Gebührenabwicklung) der Gebührensatzung über die Benutzung der 
Kindertagesstätten der Stadt Obertshausen erhält folgende Fassung: 
 
(7) Über Stundungen, Niederschlagungen, Ermäßigungen und Erlasse entscheidet 

der Magistrat nach Maßgabe der §§ 163, 227 Abgabenordnung. Bei Schließung 
der städtischen Kindertagesstätten infolge von Ereignissen höherer Gewalt, wie 
zum Beispiel Epidemien, Pandemien, Naturkatastrophen, Arbeitskämpfen, und 
weiteren nicht vorhersehbaren Ereignissen an mehr als 5 Betreuungstagen wer-
den anteilig keine Gebühren erhoben. 

 
 

Artikel II 
 
Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach Vollendung ihrer öffentlichen Bekanntma-
chung rückwirkend zum 01.04.2020 in Kraft. 
 
 
Ausfertigungsvermerk: 

Es wird bestätigt, dass der Inhalt dieser Satzung mit den hierzu ergangenen Beschlüssen der 
Stadtverordnetenversammlung übereinstimmt und dass die für die Rechtswirksamkeit maßge-
benden Verfahrensvorschriften eingehalten wurden. 
 
Obertshausen, den 27.07.2020 
 
Der Magistrat der 
Stadt Obertshausen 
 
 
gez. 
Manuel Friedrich 
Bürgermeister 
  



 

Stadt Obertshausen 502 
Gebührensatzung zur Satzung über die Benutzung der Kindertages-
stätten der Stadt Obertshausen 

 

 

Seite 2 von 2 

 
Bekanntmachungsvermerk: 

Die vorstehend ausgefertigte Satzung wurde am 30.07.2020 im Heimatboten öffentlich 
bekannt gemacht. 
 
Obertshausen, den 30.07.2020 
 
gez. Zimmer 
 
 
 
 
 
Aktenzeichen 460.017:502/2020-04 

Datum des Beschlusses 25.06.2020 

Datum der Ausfertigung 27.07.2020 

Datum der öffentlichen Bekanntmachung 30.07.2020 

Datum des Inkrafttretens 01.04.2020 
 


